Poder Legislativo
Câmara Municipal de Nova Esperança do Piriá

Estado do Pará

Avenida 27 de Dezembro, s/n, Bairro Vila Nova, Nova Esperança do Piriá/PA. CEP: 68.618-000
CNPJ: 84.263.847/0001-59       email: cmneppiria@gmail site: www.novaesperancadopiria.pa.leg.br

INDICAÇÃO Nº 008/2026

Excelentíssima Senhora Presidente
Excelentíssimas Senhoras Vereadoras
Excelentíssimos Senhores Vereadores

Os Vereadores que a esta subscrevem, usando das prerrogativas que

lhes confere o Regimento interno deste Poder Legislativo e a Lei Orgânica
Municipal, indicam ao Poder Executivo que se digne em providenciar as
seguintes solicitações:

1- Limpeza das Ruas do Bairro do Quimino;
2- Coleta regular (semanal) de lixo em todo o Bairro do Quimino.

JUSTIFICATIVA

Esta solicitação se faz necessária, visto que até o momento o bairro em

questão encontra-se sem os benefícios acima listados, os quais devem ser

oferecidos regularmente e com constância aos moradores, pois a limpeza traz

muitos benefícios inclusive para a saúde, pois o acúmulo de lixo atrai insetos

nocivos à saúde, e as ruas sujas, dificultam a locomoção dos moradores.

Ante o exposto, solicitamos que esta Indicação seja encaminhada ao

Poder Executivo, e que o mesmo tome as providências imediatas.

Câmara Municipal de Nova Esperança do Piriá-PA, 24 de fevereiro de 2026.

JOSÉ ALBERTO SÁ DE LIRA

VEREADOR – MDB

BENEDITO RIBEIRO DA COSTA
VEREADOR – PSB